
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

„ 31.07.2023 г . № 412-П 
Челябинск 

Об утверждении нормативов 
минимальной обеспеченности 
населения площадью торговых 
объектов для Челябинской области 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона «Об основах 
государственного регулирования торговой деятельности в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 5 мая 2023 г. № 704 «Об утверждении Правил установления субъектами 
Российской Федерации нормативов минимальной обеспеченности населения 
площадью торговых объектов и методики расчета нормативов минимальной 
обеспеченности населения площадью торговых объектов, а также о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», 
Законом Челябинской области «О полномочиях органов государственной 
власти Челябинской области в сфере государственного регулирования торговой 
деятельности в Челябинской области» 

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить: 
1) нормативы минимальной обеспеченности населения площадью 

стационарных торговых объектов для Челябинской области и входящих в ее 
состав муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

2) нормативы минимальной обеспеченности населения площадью 
нестационарных торговых объектов для Челябинской области и входящих в ее 
состав муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению; 

3) нормативы минимальной обеспеченности населения площадью 
торговых мест, используемых для осуществления деятельности по продаже 
товаров на ярмарках и розничных рынках, для Челябинской области и 
входящих в ее состав муниципальных районов, муниципальных округов, 



городских округов согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 
2. Установить, что нормативы минимальной обеспеченности населения 

площадью торговых объектов для Челябинской области, утвержденные 
настоящим постановлением, действуют до 1 января 2028 года. 

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Челябинской 
области от 20.12.2016 г. № 682-П «О нормативах минимальной обеспеченности 
населения площадью торговых объектов для Челябинской области» 
(Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 
22 декабря 2016 г.). 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

Исполняющий обязанности председателя 
Правительства Челябинской области В.В. Мамин 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

http://www.pravo.gov.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению Правительства 

Челябинской области 
от 31 .07 . 2023 г. № 412-П 

Нормативы минимальной обеспеченности населения площадью 
стационарных торговых объектов 

для Челябинской области и входящих в ее состав 
муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов 

№ Наименование Норматив Норматив минимальной 
п/п муниципальных минимальной обеспеченности 

образований обеспеченности населения 
Челябинской области населения 

муниципального 
образования 

Челябинской области 
площадью 

стационарных 
торговых объектов 

муниципального 
образования 

Челябинской области 
площадью 

стационарных торговых 
объектов, 
в которых 

осуществляется 
продажа 

продовольственных 
товаров 

Челябинская область (всего) 9902 4439 
Городские округа 

1. Верхнеуфалейский 75 33 
2. Златоустовский 470 211 
3. Карабашский 31 14 
4. Копейский 432 194 
5. Кыштымский 109 49 
6. Локомотивный 25 11 
7. Магнитогорский 1188 533 
8. Миасский 468 210 
9. Озерский 252 113 
10. Снежинский 147 66 
11. Трехгорный 94 42 
12. Троицкий 203 91 
13. Усть-Катавский 69 31 
14. Чебаркульский 130 58 
15. Челябинский 3435 1540 



16. Южноуральский 109 49 
Муниципальный округ 
17. Коркинский 163 73 

Муниципальные районы 
18. Агаповский 93 41 
19. Аргаяшский 114 51 
20. Ашинский 160 72 
21. Брединский 69 31 
22. Варненский 70 32 
23. Верхнеуральский 93 42 
24. Еманжелинский 138 62 
25. Еткульский 86 39 
26. Карталинский 127 57 
27. Каслинский 87 39 
28. Катав-Ивановский 77 35 
29. Кизильский 58 26 
30. Красноармейский 141 63 
31. Кунашакский 81 36 
32. Кусинский 73 33 
33. Нагайбакский 50 22 
34. Нязепетровский 41 18 
35. Октябрьский 54 24 
36. Пластовский 71 32 
37. Саткинский 218 98 
38. Сосновский 253 113 
39. Троицкий 68 30 
40. Увельский 90 40 
41. Уйский 62 28 
42. Чебаркульский 83 37 
43. Чесменский 45 20 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению Правительства 

Челябинской области 
от 31.07. 2023 г. № 412-П 

Нормативы минимальной обеспеченности населения площадью 
нестационарных торговых объектов 

для Челябинской области и входящих в ее состав 
муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов 

№ 
п/п 

Наименование муниципальных 
образований Челябинской области 

Норматив минимальной 
обеспеченности населения 

муниципального образования 
Челябинской области площадью 

нестационарных торговых объектов 
Челябинская область (всего) 2049 
Городские округа 

1. Верхнеуфалейский 15 
2. Златоустовский 97 
3. Карабашский 6 
4. Копейский 89 
5. Кыштымский 23 
6. Локомотивный 5 
7. Магнитогорский 246 
8. Миасский 97 
9. Озерский 52 
10. Снежинский 30 
11. Трехгорный 19 
12. Троицкий 42 
13. Усть-Катавский 14 
14. Чебаркульский 27 
15. Челябинский 711 
16. Южноуральский 22 

Муниципальный округ 
17. Коркинский 34 

Муниципальные районы 
18. Агаповский 19 
19. Аргаяшский 24 
20. Ашинский 33 
21. Брединский 14 
22. Варненский 15 



23. Верхнеуральский 19 
24. Еманжелинский 28 
25. Еткульский 18 
26. Карталинский 26 
27. Каслинский 18 
28. Катав-Ивановский 16 
29. Кизильский 12 
30. Красноармейский 29 
31. Кунашакский 17 
32. Кусинский 15 
33. Нагайбакский 10 
34. Нязепетровский 8 
35. Октябрьский 11 
36. Пластовский 15 
37. Саткинский 45 
38. Сосновский 52 
39. Троицкий 14 
40. Увельский 19 
41. Уйский 13 
42. Чебаркульский 17 
43. Чесменский 9 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к постановлению Правительства 

Челябинской области 
от 31 .07 . 2023 г. №412-П 

Нормативы минимальной обеспеченности населения площадью 
торговых мест, используемых для осуществления деятельности 

по продаже товаров на ярмарках и розничных рынках, 
для Челябинской области и входящих в ее состав 

муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов 

№ 
п/п 

Наименование муниципальных 
образований 

Челябинской области 

Норматив минимальной 
обеспеченности населения 

муниципального образования 
Челябинской области площадью 

торговых мест, используемых для 
осуществления деятельности по 
продаже товаров на ярмарках и 

розничных рынках 
Челябинская область (всего) 137 
Городские округа 
1. Верхнеуфалейский 1 
2. Златоустовский 6 
3. Карабашский 1 
4. Копейский 6 
5. Кыштымский 2 
6. Локомотивный 1 
7. Магнитогорский 16 
8. Миасский 6 
9. Озерский 3 
10. Снежинский 2 
11. Трехгорный 1 
12. Троицкий 3 
13. Усть-Катавский 1 
14. Чебаркульский 2 
15. Челябинский 47 
16. Южноуральский 1 
Муниципальный округ 
17. Коркинский 2 
Муниципальные районы 
18. Агаповский 1 



19. Аргаяшский 2 
20. Ашинский 2 
21. Брединский 1 
22. Варненский 1 
23. Верхнеуральский 1 
24. Еманжелинский 
25. Еткульский 1 
26. Карталинский 
27. Каслинский 1 
28. Катав-Ивановский 1 
29. Кизильский 1 
30. Красноармейский 
31. Кунашакский 1 
32. Кусинский 1 
33. Нагайбакский 1 
34. Нязепетровский 1 
35. Октябрьский 1 
36. Пластовский 1 
37. Саткинский 
38. Сосновский 
39. Троицкий 1 
40. Увельский 1 
41. Уйский 1 
42. Чебаркульский 1 
43. Чесменский 1 


